aliis, [---] ut in genera ea cadunt. **316.** Palam igitur ex his quia unius est scientiae ens inquantum est ens speculari. Omnia namque aut [-] *contraria*, aut *ex contrariis*. Principia vero contrariorum unum et pluralitas: et ea unius scientiae, 5 sive secundum unum dicantur, sive non, ut forsitan habet veritas. Attamen et si multipliciter dicatur unum, ad primum *alia* dicentur et *contraria* similiter. Et propter hoc si ens *aut* unum non est universale idem in omnibus, aut separabile, ut forsitan non 10 est, sed hoc quidem ad unum, illud vero *eo quod* consequenter sunt. **317.** Et propter hoc non est *geometrae* speculari quid contrarium, aut perfectum, aut unum, aut ens, aut idem, aut diversum, nisi ex conditione. **318.** Quod quidem igitur unius scientiae est ens inquantum ens speculari, et quae insunt ei inquantum ens, manifestum. Et quia non solum substantiarum, 15 sed accidentium eadem est *theorica*, et dictorum, et de priore et posteriore, et de genere et specie et toto et parte et talibus aliis.

- 3 **319.** Dicendum autem, utrum unius, aut diversae scientiae, de vocatis in mathematicis dignitatibus et <de> substantia. 20  
**320.** Palam autem quia unius est, et eius quae est philosophi,

Mismo o lo Otro, a no ser como base para su razonamiento<sup>14</sup>.

Así, pues, que es propio de una sola ciencia contemplar el Ente en cuanto ente, y los atributos que le corresponden en cuanto ente, es manifiesto, y también es manifiesto que es la misma la ciencia que contempla no sólo las substancias, sino 15 también sus atributos, tanto los mencionados, como también acerca de lo anterior y lo posterior, del género y de la especie, del todo y de la parte, y de los demás semejantes a éstos.

- 3 Pero hay que decir si es propio de una sola o de diversas ciencias especular acerca de los llamados axiomas en las Mate- 20 máticas y acerca de la substancia. Pues bien, es claro que tam-

<sup>14</sup> ἐξ ὑποθέσεως. «Sed si consideret, hoc erit 'ex conditione', id est ex suppositione, quasi supponens ab aliquo priori philosopho, a quo sumit quantum est necessarium ad suam materiam». Coment. de Sto. Tomás, n.º 586.

καὶ ἡ περὶ τούτων ἐστὶ σκέψις· ἅπασι γὰρ ὑπάρχει τοῖς οὖσιν ἄλλ' οὐ γένοι τινὶ χωρὶς ἰδίᾳ τῶν ἄλλων. καὶ χρῶνται μὲν πάντες, ὅτι τοῦ ὄντος ἐστὶν ἢ ὄν, ἕκαστον δὲ τὸ γένος  
 25 ὄν' ἐπὶ τοσοῦτον δὲ χρῶνται ἐφ' ὅσον αὐτοῖς ἰκανόν, τοῦτο δ' ἔστιν ὅσον ἐπέχει τὸ γένος περὶ οὗ φέρουσι τὰς ἀποδείξεις· ὡστ' ἐπεὶ δῆλον ὅτι ἢ ὄντα ὑπάρχει πᾶσι (τοῦτο γὰρ αὐτοῖς τὸ κοινόν), τοῦ περὶ τὸ ὄν ἢ ὄν γνωρίζοντος καὶ περὶ τούτων ἐστὶν ἡ θεωρία. διόπερ οὐδεὶς τῶν κατὰ μέρος ἐπισκο-  
 30 πούντων ἐγχειρεῖ λέγειν τι περὶ αὐτῶν, εἰ ἀληθῆ ἢ μὴ, οὔτε γεωμέτρης οὔτ' ἀριθμητικός, ἀλλὰ τῶν φυσικῶν ἔνιοι, εἰκότως τοῦτο δρώντες· μόνοι γὰρ ζῶντο περὶ τε τῆς ὅλης φύσεως σκοπεῖν καὶ περὶ τοῦ ὄντος. ἐπεὶ δ' ἔστιν ἔτι τοῦ φυσικοῦ τις ἀνωτέρω (ἐν γὰρ τι γένος τοῦ ὄντος ἢ φύσις),  
 35 τοῦ καθόλου καὶ τοῦ περὶ τὴν πρώτην οὐσίαν θεωρητικοῦ καὶ ἡ  
 1005<sup>b</sup> περὶ τούτων ἂν εἴη σκέψις· ἔστι δὲ σοφία τις καὶ ἡ φυσική, ἀλλ' οὐ πρώτη. ὅσα δ' ἐγχειροῦσι τῶν λεγόντων τινὲς περὶ τῆς ἀληθείας ὄν τρόπον δεῖ ἀποδέχεσθαι, δι' ἀπαιδεύσαν τῶν ἀναλυτικῶν τοῦτο δρῶσιν· δεῖ γὰρ περὶ τούτων  
 5 ἦκειν προεπισταμένους ἀλλὰ μὴ ἀκούοντας ζητεῖν. — ὅτι μὲν οὖν τοῦ φιλοσόφου, καὶ τοῦ περὶ πάσης τῆς οὐσίας θεωροῦντος

bién la especulación acerca de estas cosas es propia de una sola ciencia, y, por cierto, de la del filósofo; los axiomas, en efecto, se aplican a todos los entes, pero no a algún género en particular, separadamente de los demás. Y todos se sirven de los axiomas, porque son propios del Ente en cuanto ente, y cada género es  
 25 ente; pero se sirven de ellos en cuanto les es suficiente, es decir, en la medida en que se extiende el género acerca del cual hacen sus demostraciones. De suerte que, puesto que es evidente que los axiomas se aplican a todas las cosas en cuanto entes (pues esto<sup>15</sup> es lo que tienen todas en común), al que conoce el Ente en cuanto ente corresponde también la contemplación de éstos<sup>16</sup>. Precisamente por esto, ninguno de los que especulan parcial-  
 30 mente<sup>17</sup> intenta decir algo acerca de la verdad o falsedad de

<sup>15</sup> El Ente, pues cada una es un ente.

<sup>16</sup> De los axiomas.

<sup>17</sup> Dentro de los límites de una ciencia particular.

quae de his perscrutatio. **321.** Omnibus enim insunt existentibus, sed non generi alicui separatim ab aliis; et utuntur omnes, quia entis inquantum est ens. Unumquodque enim genus est ens: intantum vero utuntur, inquantum eis est sufficiens. Hoc autem est quantum continet genus, de quo demonstrationes ferunt. Quare quoniam manifestum est, quod inquantum sunt entia, insunt omnibus: (hoc enim eis est commune), de ente inquantum est ens cognoscentis et de eis est speculatio. **322.** Unde nullus particulariter intendentium nititur dicere aliquid de eis, si vera aut non, neque geometra neque arithmeticus. **323.** Nisi physicorum quidam merito hoc facientes. Soli namque *putabantur* de tota natura intendere et de ente. Sed quoniam est adhuc physico aliquis superior, unum enim aliquod genus est natura entis, ipsius universalis et circa substantiam primam theorizantis, et de his erit perscrutatio. Est autem sophia [-] quaedam physica, sed non prima. **324.** *Quaecumque* vero conantur dicentium [-] *quidam* de veritate quo oportet modo recipere, propter ignorantiam analyticorum hoc faciunt. Oportet enim de his pervenire scientes sed non audientes quare. **325.** Quoniam igitur philosophi, et de omni substantia

tales axiomas, ni el géometra ni el aritmético, sino algunos de los físicos, que era natural que lo hicieran, pues creían ser los únicos que especulaban acerca de toda la Naturaleza y acerca del Ente. Mas, puesto que hay todavía alguien por encima del físico (pues la Naturaleza es sólo un género determinado del Ente), al que considera lo universal y la substancia primera correspondará también la especulación de éstos<sup>16</sup>. Sin embargo, también la Física es una Sabiduría; pero no primera.